
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 14 имени Лататуева В.Н.» 

(средняя школа № 14) 

ПРИКАЗ 

25.06.2024                                                                                                               № 61-03/01-06 

г. Ярославль 

О внесении изменений в адаптированную 

основную образовательную программу 

основного общего образования  

для обучающихся с ЗПР (вариант 7) 

 

В соответствии с ч. 5 ст. 12, п.6 ч. 3 ст. 28 ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в 

Российской Федерации» (с изменениями от 14.07.2022 N 295-ФЗ Федеральный закон "О 

внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации"), п. 

11 Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам: образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом 

Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115, Федеральной образовательной программой 

основного общего образования, утвержденной приказом Минпросвещения России от 

18.05.2023 № 370, Федеральной адаптированной образовательной программой основного 

общего образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

утвержденной приказом Минпросвещения России от 24.11.2022 № 1025, Федеральным 

законом от 19.12.2023 № 618- ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.12.2023 № 1028 "О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных 

стандартов основного общего образования и среднего общего образования", приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 № 31 "О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской 

Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего 

образования и основного общего образования", приказом Министерства просвещение 

Российской Федерации от 01.02.2024 г. № 62 "О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

образовательных программ основного общего образования и среднего общего 

образования", приказом Минпросвещения России от 01.02.2024 г. № 67 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся Федеральных адаптированных образовательных программ», приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 19.02.2024 № 110 "О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской 

Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов основного общего 

образования", приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 

г. N 171 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального 

общего образования, основного общего образования и среднего общего образования",  

 



ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить изменения, вносимые в адаптированную основную 

образовательную программу основного общего образования для обучающихся с ЗПР 

(вариант 7) муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 14 

имени Лататуева В.Н.», утвержденную приказом от 13.10.2023 № 104-06/01-06: 

1.1. Абзацы 3, 25 подраздела 1.1.3. дополнить словами «Труд (технология)». 

1.2. В абзацах 3, 25 подраздела 1.1.3 слова «Основы безопасности 

жизнедеятельности» заменить слова «Основы безопасности и защиты Родины». 

1.3. Подпункт 1.2.1.3.7. исключить. 

1.4. В подпункте 1.2.1.3.9. слова «Предметные результаты по учебному предмету 

«Технология»» заменить словами «Предметные результаты учебного предмета «Труд 

(технология)»» 

1.5. В абзацах 3, 19 подраздела 1.1.3.  «Общая характеристика ООП ООО» слова 

«Основы безопасности жизнедеятельности» заменить словами «Основы безопасности и 

защиты Родины». 

1.6. В подпункте 1.2.1.3.10. слова «Предметные результаты по предметной 

области "Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности"» заменить 

словами «Предметные результаты по предметной области "Основы безопасности 

жизнедеятельности и защиты Родины» 

1.7. Изменить нумерацию подпункта 1.2.1.3.10.2.  на 1.2.1.3.11.1 и изложить 

подпункт 1.2.1.3.11.1 в следующей редакции: 

Предметные результаты по предметной области "Физическая культура по учебному 

предмету «Физическая культура»: 

1) формирование привычки к здоровому образу жизни и занятиям физической культурой; 

2) умение планировать самостоятельные занятия физической культурой и строить 

индивидуальные программы оздоровления и физического развития; 

3) умение отбирать физические упражнения и регулировать физические нагрузки для 

самостоятельных систематических занятий с различной функциональной направленностью 

с учетом индивидуальных возможностей и особенностей обучающихся, планировать 

содержание этих занятий, включать их в режим учебного дня и учебной недели; 

4) организацию самостоятельных систематических занятий физическими упражнениями с 

соблюдением правил техники безопасности и профилактики травматизма; 

5) умение оказывать первую помощь при травмах (например: извлечение и перемещение 

пострадавших, проведение иммобилизации с помощью подручных средств, выполнение 

осмотра пострадавшего на наличие наружных кровотечений и мероприятий по их 

остановке); 

6) умение проводить мониторинг физического развития и физической подготовленности, 

наблюдение за динамикой развития своих физических качеств и двигательных 

способностей, оценивать состояние организма и определять тренирующее воздействие 

занятий физическими упражнениями, определять индивидуальные режимы физической 

нагрузки, контролировать направленность ее воздействия на организм во время 

самостоятельных занятий физическими упражнениями; 

7) умение выполнять комплексы общеразвивающих и корригирующих упражнений; 

8) владение основами технических действий и приемами различных видов спорта, их 

использование в игровой и соревновательной деятельности; 

9) умение повышать функциональные возможности систем организма при подготовке к 

выполнению нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к 

труду и обороне" (ГТО). 

Достижение результатов освоения программы основного общего образования 

обеспечивается посредством включения в указанную программу предметных результатов 

освоения модулей учебного предмета "Физическая культура". 

Организация вправе самостоятельно определять последовательность модулей и количество 

часов для освоения обучающимися модулей учебного предмета "Физическая культура" (с 



учетом возможностей материально-технической базы Организации и природно-

климатических условий региона). 

1.6. Изменить нумерацию пункта 1.2.1.3.10.2 на 1.2.1.3.11.2. 

1.7. В абзаце 3 подраздела 2.1. слова «Основы безопасности жизнедеятельности» 

заменить словами «Основы безопасности и защиты родины» 

1.8. В абзаце 7 подраздела 3.5.2. слова «Физическая культура и основы 

безопасности жизнедеятельности» заменить словами «Основы безопасности и защиты 

Родины», «Физическая культура». 

1.9. В строке 7 таблицы слова «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности» заменить словами: ««Основы безопасности и защиты Родины» 

1.10. Строку 7 таблицы изложить в следующей редакции: 

Основы безопасности и защиты Родины: 

-комплекты наглядных пособий, 

-карты, 

-учебные макеты, 

-специальное оборудование 

имеется    

 

1.11. Таблицу дополнить строкой 8 

Физическая культура: 

-комплекты наглядных пособий, 

-карты, 

-учебные макеты, 

-специальное оборудование 

 

 

 

 

 

 

 

имеется 

   

 

1.12. Абзац 10 подраздела 3.1. изложить в следующей редакции: 

Недельный учебный план основного общего образования обучающихся с ЗПР для 5-

дневной учебной недели (1-й вариант). 

Предметные области Учебные предметы Количество часов в неделю 

Классы V VI VII VIII IX Всего 

Обязательная часть  

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 6 4 3 3 21 

Литература 3 3 2 2 3 13 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 3 3 15 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5    10 

Алгебра   3 3 3 9 

Геометрия   2 2 2 6 

Вероятность и 

статистика 
  1 1 1 3 



Информатика   1 1 1 3 

Общественно-научные 

предметы 

История 2 2 2 2 2 10 

Обществознание  1 1 1 1 4 

География 1 1 2 2 2 8 

Естественно-научные 

предметы 

Физика   2 2 3 7 

Химия    2 2 4 

Биология 1 1 1 2 2 7 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

ОДНКНР 1     1 

Искусство 

Музыка 1 1 1 1  4 

Изобразительное 

искусство 
1 1 1   3 

Труд (технология) Труд (технология) 2 2 2 1 1 8 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности 

и защиты Родины 
   1 1 2 

Физическая культура  
Адаптивная 

физическая культура 
2 2 2 2 2 10 

Итого 27 28 30 31 32 148 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
2 2 2 2 1 9 

Максимально допустимая недельная нагрузка 29 30 32 33 33 157 

Внеурочная деятельность (включая 

коррекционно-развивающую область) 
10 10 10 10 10 50 

Коррекционный курс: "Коррекционно-

развивающие занятия: психокоррекционные 

(психологические и дефектологические)" 

3 3 3 3 3 15 

Коррекционный курс: "Логопедические занятия" 2 2 2 2 2 10 

Другие направления внеурочной деятельности 5 5 5 5 5 25 

 

1.13.  Абзац 12 подраздела 3.1. изложит в следующей редакции: 

Недельный учебный план основного общего образования обучающихся с ЗПР для 5-

дневной учебной недели (3-й вариант) 

Предметные области Учебные предметы Количество часов в неделю 

Классы V VI VII VIII IX Всего 



Обязательная часть  

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 6 4 4 4 23 

Литература 3 3 2 2 3 13 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 3 3 15 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5    10 

Алгебра   3 3 3 9 

Геометрия   2 2 2 6 

Вероятность и 

статистика 
  1 1 1 3 

Информатика   1 1 1 3 

Общественно-научные 

предметы 

История 2 2 2 2 2 10 

Обществознание  1 1 1 1 4 

География 1 1 2 2 2 8 

Естественно-научные 

предметы 

Физика   2 2 3 7 

Химия    2 2 4 

Биология 1 1 1 2 2 7 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

ОДНКНР 1     1 

Искусство 

Музыка 1 1 1   3 

Изобразительное 

искусство 
1 1 1   3 

Труд (технология) Труд (технология) 2 2 2 2 1 9 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности 

и защиты Родины 
   1 1 2 

Физическая культура  
Адаптивная 

физическая культура 
2 2 2 2 2 10 

Итого 27 28 30 32 33 150 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
2 2 2 1 0 7 

Максимально допустимая недельная нагрузка 29 30 32 33 33 157 

Внеурочная деятельность (включая 

коррекционно-развивающую область) 
10 10 10 10 10 50 



Коррекционный курс: "Коррекционно-

развивающие занятия: психокоррекционные 

(психологические и дефектологические)" 

3 3 3 3 3 15 

Коррекционный курс: "Логопедические занятия" 2 2 2 2 2 10 

Другие направления внеурочной деятельности 5 5 5 5 5 25 

 

1.14. Подраздел 3.1. дополнить абзацем 14 следующего содержания:  

При приеме на обучение по АООП для обучающихся с ЗПР в 2025-2026 учебном 

году средняя школа № 14 предполагает обучение по одному из двух вариантов 

федерального учебного плана: 

1-й вариант - для общеобразовательных организаций, в которых обучение ведется на 

русском языке; 3-й вариант - преимущественно для отдельных общеобразовательных 

организаций и классов, реализующих адаптированные образовательные программы для 

обучающихся с задержкой психического развития. 

Недельный учебный план основного общего образования обучающихся с ЗПР для 5-

дневной учебной недели (1-й вариант). 

Предметные области Учебные предметы Количество часов в неделю 

Классы V VI VII VIII IX Всего 

Обязательная часть  

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 6 4 3 3 21 

Литература 3 3 2 2 3 13 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 3 3 15 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5    10 

Алгебра   3 3 3 9 

Геометрия   2 2 2 6 

Вероятность и 

статистика 
  1 1 1 3 

Информатика   1 1 1 3 

Общественно-научные 

предметы 

История 3 3 3 3 2 14 

Обществознание     1 1 

География 1 1 2 2 2 8 

Естественно-научные 

предметы 

Физика   2 2 3 7 

Химия    2 2 4 

Биология 1 1 1 2 2 7 

Искусство Музыка 1 1 1 1  4 



Изобразительное 

искусство 
1 1 1   3 

Труд (технология) Труд (технология) 2 2 2 1 1 8 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности 

и защиты Родины 
   1 1 2 

Физическая культура  
Адаптивная 

физическая культура 
2 2 2 2 2 10 

Итого 27 28 30 31 32 148 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
2 2 2 2 1 9 

Максимально допустимая недельная нагрузка 29 30 32 33 33 157 

Внеурочная деятельность (включая 

коррекционно-развивающую область) 
10 10 10 10 10 50 

Коррекционный курс: "Коррекционно-

развивающие занятия: психокоррекционные 

(психологические и дефектологические)" 

3 3 3 3 3 15 

Коррекционный курс: "Логопедические занятия" 2 2 2 2 2 10 

Другие направления внеурочной деятельности 5 5 5 5 5 25 

 

Недельный учебный план основного общего образования обучающихся с ЗПР для 5-

дневной учебной недели (3-й вариант) 

Предметные области Учебные предметы Количество часов в неделю 

Классы V VI VII VIII IX Всего 

Обязательная часть  

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 6 4 4 4 23 

Литература 3 3 2 2 3 13 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 3 3 15 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5    10 

Алгебра   3 3 3 9 

Геометрия   2 2 2 6 

Вероятность и 

статистика 
  1 1 1 3 

Информатика   1 1 1 3 

Общественно-научные 

предметы 

История 3 3 3 3 2 14 

Обществознание     1 1 



География 1 1 2 2 2 8 

Естественно-научные 

предметы 

Физика   2 2 3 7 

Химия    2 2 4 

Биология 1 1 1 2 2 7 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

ОДНКНР 1     1 

Искусство 

Музыка 1 1 1   3 

Изобразительное 

искусство 
1 1 1   3 

Труд (технология) Труд (технология) 2 2 2 2 1 9 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности 

и защиты Родины 
   1 1 2 

Физическая культура  
Адаптивная 

физическая культура 
2 2 2 2 2 10 

Итого 27 28 30 32 33 150 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
2 2 2 1 0 7 

Максимально допустимая недельная нагрузка 29 30 32 33 33 157 

Внеурочная деятельность (включая 

коррекционно-развивающую область) 
10 10 10 10 10 50 

Коррекционный курс: "Коррекционно-

развивающие занятия: психокоррекционные 

(психологические и дефектологические)" 

3 3 3 3 3 15 

Коррекционный курс: "Логопедические занятия" 2 2 2 2 2 10 

Другие направления внеурочной деятельности 5 5 5 5 5 25 

1.15. Применять ФРП непосредственного применения «Основы безопасности и 

защиты родины», «Труд (технология)» из ФОП ООО с обновленным содержанием (приказ 

Минпросвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171, приказ Минпросвещения 

Российской Федерации от 01.02.2024 № 67). 

1.16. Разрабатывать учебные программы учебных предметов «Физическая 

культура» на основе ФРП из ФОП ООО с обновленным содержанием (приказ 

Минпросвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171).  

 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 01.09.2024 г. за исключением подпунктов 1.3, 

1.14 (в части, касающейся учебных предметов «История», «Обществознание», «Основы 

духовно-нравственной культуры наров России»), которые вступают в силу с 01.09.2025 г. и 

применяются при приеме на обучение по образовательным программам основного общего 

образования, начиная с 2025/2026 учебного года. 



 


